
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1857 / 2013 Area A5 - Urbanistica, Ambiente, Commercio, Sostenibilità,  

Mobilità

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROCEDURA  DI  GARA  PER  LA  FORNITURA  IN 
OPERA DI UN SISTEMA DI GESTIONE DEI TRANSITI, DI PAGAMENTO 
DEGLI ACCESSI AD INTEGRAZIONE/MODIFICA DELL¿ESISTENTE E 
DI  UN  SISTEMA  DI  VIDEOCONTROLLO  NEL  MERCATO 
ORTOFRUTTICOLO  COMUNALE  SITO  IN  BASSANO  DEL  GRAPPA  - 
C.I.G. 54930765B6

IL   D I R I G E N T E

Visti gli artt. 4, comma 2, e 70, comma 6, D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;

Visto lo statuto comunale e il T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267;

Visto l’art. 26 della L. 23.12.1999, n. 488;

Visti gli artt. 10, comma 5, 11, 13 e 125 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163;

Visti gli artt. 329 e segg. del D.P.R. 05.10.2010, n. 207;

Visto il regolamento di contabilità;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 20.06.2013 di approvazione del bilancio di 
previsione  esercizio  finanziario  2013,  della  relazione previsionale  programmatica,  del  bilancio 
pluriennale 2013/2015 e del programma triennale dei LL.PP. 2013/2015;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 226 del 17.09.2013 avente ad oggetto: “Approvazione  
del piano esecutivo di gestione - piano della performance anno 2013”;

Considerato che da svariati anni il Mercato Ortofrutticolo Comunale è dotato:
- di un sistema automatizzato per gestire le entrate e le uscite dei concessionari dei posteggi nelle 
ore notturne anche in assenza di personale e che tale sistema attualmente è riservato all’utilizzo  
degli operatori interni ed operatori di servizi (riciclo imballaggi, azienda di smaltimento rifiuti,  
Consorzio di Bonifica, ecc.);
- di una gettoniera-parcometro con sbarra automatizzata per gestire gli accessi degli operatori 
esterni e dei privati consumatori;

Considerato  che  tali  impianti,  funzionali  alla  razionalizzazione  e  alla  riduzione  dei  costi  del 
personale  nonché  all’ottimizzazione  del  servizio,  ancorché  soggetti  ad  una  regolare 
manutenzione risultano oramai obsoleti ed economicamente non più riparabili;

Considerando che, dovendo procedere a delle sostituzioni di apparecchiature ed attrezzature, è 
indispensabile  provvedere  ad  una  revisione  globale  del  “sistema  accessi”  riorganizzando  le 
operazioni di accesso alla struttura e di controllo;



Considerato che per razionalizzare ulteriormente e rendere più efficaci  le  modalità  di entrata 
degli  utenti  al  Mercato Ortofrutticolo Comunale è opportuno centralizzare  ed automatizzare 
l’accesso degli automezzi in un unico punto,  eliminando quindi il  secondo accesso veicolare 
difficilmente gestibile, ottimizzando così gli interventi ed i controlli del già carente personale;

Considerato che è opportuno, altresì, prevedere  l’installazione di un adeguato sistema di video-
sorveglianza funzionale al controllo costante della struttura e di ausilio e supporto ai  servizi di  
accesso (utile anche per le entrate in fuori orario notturne ed in assenza di personale) nonché 
deterrente per i frequenti comportamenti incivili che comportano ulteriori costi nella gestione del 
Mercato (es. smaltimento rifiuti, riciclo imballaggi);

Considerato, pertanto, che è necessario provvedere alla seguente fornitura in opera:
 Centralizzare ed automatizzare l’accesso e l’uscita degli automezzi ottimizzando gli interventi 

del personale ed i controlli in merito a utenti a bordo di auto, furgoni, camion:
o gestione utenza abbonata (tramite Tessera R.F.ID.) in varie modalità 
o gestione utenza occasionale  tramite inserimento moneta con stampa della  ricevuta 

dell'avvenuto pagamento
 Integrare l’attuale sistema di gestione dei cancelli automatici esistenti per l’entrata  e l’uscita 

dalla struttura nelle ore notturne (senza personale).
A mezzo di :
 n. 1 Accesso di entrata completo di:

o n. 1 Apparecchiatura e/o cassa per la gestione utenti a bordo di auto, furgoni, camion 
con:

 gestione pagamenti tramite moneta
 stampa della ricevuta dell'avvenuto pagamento
 gestione delle chiamate all'operatore tramite citofono locale 
 gestione  utenza  abbonata  tramite  Tessera  R.F.ID.  (doppia  altezza  auto-
camion)

o n. 1 Barriera elettromeccanica  mt. 5,00 con rastrelliera e led di segnalazione completa  
dei sistemi di attivazione e sicurezza a norma di legge
o sensori di presenza autoveicoli (spire magnetiche interrate, altro)

 n. 1 Accesso di Uscita completo di:
o n. 1 Apparecchiatura per la gestione utenti a bordo di auto, furgoni, camion con:

 gestione delle chiamate all'operatore tramite citofono locale 
 gestione  utenza  abbonata  tramite  Tessera  R.F.ID.  (doppia  altezza  auto-
camion)

o n. 1 Barriera elettromeccanica  mt. 5,00 con rastrelliera e led di segnalazione completa  
dei sistemi di attivazione e sicurezza a norma di legge
o Sensori di presenza autoveicoli (spire magnetiche interrate, altro)

 Hardware e software per la gestione 
 Costo unitario Tessere R.F.ID.  personali (tipo carta di credito)
 Controllo costante sulla struttura ad ausilio ed integrazione nelle entrate in fuori orario, a  

mercato chiuso, notturno e/o in assenza di personale, come video-sorveglianza per l’accesso 
pedonale dei privati consumatori e per un controllo sul corretto utilizzo dell’area di riciclo 
degli imballaggi e smaltimento dei rifiuti.
A mezzo di:
 un  sistema  hardware  e  software  di  video-sorveglianza  con  3  punti  di  rilevamento 

visualizzabili su pc. 
 Possibilità di memorizzazione su hard disk.

 Impianti elettrici e rilascio del relativo certificato conformità: il progetto deve essere elaborato 
secondo  la  regola  dell'arte,  in  conformità  alla  vigente  normativa  idi  settore.  Esso  deve 
contenere  almeno  gli  schemi  dell'impianto  e  i  disegni  planimetrici  nonché  una  relazione 
tecnica  sulla  consistenza  e  sulla  tipologia  dell'installazione,  della  trasformazione  o 
dell'ampliamento  dell'impianto  stesso,  con  particolare  riguardo  alla  tipologia  e  alle 
caratteristiche  dei  materiali  e  componenti  da  utilizzare  e  alle  misure  di  prevenzione  e  di  



sicurezza da adottare.  Il progetto, inoltre, deve essere depositato presso lo sportello unico 
per l'edilizia del comune di Bassano del Grappa; 

Dato atto che la tipologia della fornitura in opera di cui trattasi rientra, per natura e importo,  
negli acquisti di beni acquisibili in economia, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006;

Richiamati al riguardo il Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia, approvato  
con delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 27.03.2008, e la determinazione dirigenziale n. 382 
del  20.03.2013  di  individuazione  delle  tipologie  di  spese  dell’Area  V,  ai  sensi  dell’art.  3  del  
predetto  Regolamento,  tra  le  quali  sono  annoverate  anche  quelle  relative  alla  fornitura  di 
accessori per strutture ed alla manutenzione di strutture, attrezzature, accessori ed  arredi;

Accertato  che  l'importo  stimato  della  fornitura  in  opera  ammonta  a  circa  euro  19.032,00, 
compresi i costi della sicurezza necessari per l’eliminazione dei rischi da interferenza e l’IVA 
22%;

Accertato, pertanto, che tale importo rientra nelle soglie fissate dall'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 
e dal surrichiamato Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia;

Accertato che alla data odierna non sono operative convenzioni CONSIP né sono presenti sul 
ME.PA. forniture analoghe a quelle di cui trattasi;

Ravvisata,  altresì,  la  necessità  di  procedere  all'individuazione  dell'affidatario  della  fornitura  in 
opera tramite la consultazione di almeno cinque operatori economici ritenuti idonei;

Visto  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposito 
provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si  
vuole  concludere,  l’oggetto,  la  forma, le  clausole ritenute essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Precisato, quindi, che: 
- con l'esecuzione del contratto s’intende provvedere alla fornitura in opera di un sistema di 
gestione dei transiti, di pagamento degli accessi ad integrazione/modifica dell’esistente e di un 
sistema di videocontrollo nel Mercato Ortofrutticolo Comunale sito in Bassano del Grappa –
C.I.G. 54930765B6;
- il contratto di servizio ha durata di 60 giorni con decorrenza dalla sottoscrizione del relativo 
contratto e ha ad oggetto:
 Centralizzare ed automatizzare l’accesso e l’uscita degli automezzi ottimizzando gli interventi 

del personale ed i controlli in merito a utenti a bordo di auto, furgoni, camion:
o gestione utenza abbonata (tramite Tessera R.F.ID.) in varie modalità 
o gestione utenza occasionale  tramite inserimento moneta con stampa della  ricevuta 

dell'avvenuto pagamento
 Integrare l’attuale sistema di gestione dei cancelli automatici esistenti per l’entrata  e l’uscita 

dalla struttura nelle ore notturne (senza personale).
A mezzo di :
 n. 1 Accesso di entrata completo di:
o n. 1 Apparecchiatura e/o cassa per la gestione utenti a bordo di auto, furgoni, camion 

con:
 gestione pagamenti tramite moneta
 stampa della ricevuta dell'avvenuto pagamento
 gestione delle chiamate all'operatore tramite citofono locale 
 gestione utenza abbonata tramite Tessera R.F.ID. (doppia altezza auto-camion)

o n. 1 Barriera elettromeccanica  mt. 5,00 con rastrelliera e led di segnalazione completa dei  
sistemi di attivazione e sicurezza a norma di legge

o sensori di presenza autoveicoli (spire magnetiche interrate, altro)



 n. 1 Accesso di Uscita completo di:
o n. 1 Apparecchiatura per la gestione utenti a bordo di auto, furgoni, camion con:

 gestione delle chiamate all'operatore tramite citofono locale 
 gestione utenza abbonata tramite Tessera R.F.ID. (doppia altezza auto-camion)

o n. 1 Barriera elettromeccanica  mt. 5,00 con rastrelliera e led di segnalazione completa dei  
sistemi di attivazione e sicurezza a norma di legge

o Sensori di presenza autoveicoli (spire magnetiche interrate, altro)
 Hardware e software per la gestione 
 Costo unitario Tessere R.F.ID.  personali (tipo carta di credito)
 Controllo costante sulla struttura ad ausilio ed integrazione nelle entrate in fuori orario, a  

mercato chiuso, notturno e/o in assenza di personale, come video-sorveglianza per l’accesso 
pedonale dei privati consumatori e per un controllo sul corretto utilizzo dell’area di riciclo 
degli imballaggi e smaltimento dei rifiuti.
A mezzo di:
 un  sistema  hardware  e  software  di  video-sorveglianza  con  3  punti  di  rilevamento 

visualizzabili su pc. 
 Possibilità di memorizzazione su hard disk.

Impianti  elettrici  e  rilascio  del  relativo  certificato  conformità:  il  progetto  deve  essere  elaborato 
secondo la  regola dell'arte,  in conformità alla  vigente normativa idi  settore.  Esso deve contenere 
almeno gli schemi dell'impianto e i disegni planimetrici nonché una relazione tecnica sulla consistenza 
e sulla tipologia dell'installazione, della trasformazione o dell'ampliamento dell'impianto stesso, con 
particolare riguardo alla tipologia e alle caratteristiche dei materiali e componenti da utilizzare e alle 
misure di prevenzione e di sicurezza da adottare.  Il progetto, inoltre, deve essere depositato presso lo 
sportello unico per l'edilizia del comune di Bassano del Grappa.

- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 
- la scelta del contraente a cui affidare l'esecuzione del contratto avverrà mediante procedura in  
economia a cottimo fiduciario con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Ritenuto,  pertanto,  di  attivare  la  procedura  in  economia  a  cottimo  fiduciario  mediante  la  
consultazione di almeno cinque operatori economici ritenuti idonei e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa per l’affidamento del contratto di fornitura in discussione;

Ritenuto, altresì, di approvare lo schema di lettera d’invito con uniti:
- allegato 1): dichiarazione n. 1
- allegato 2): dichiarazione n. 2
- allegato 3): modulo offerta
- allegato 4): DUVRI
- allegato 5): planimetria per videosorveglianza
- allegato Sub. A): Contratto, 
allegato alla presente per farne parte integrante (allegato 1), e l’elenco ditte da invitare alla gara 
ufficiosa, il quale, per quanto disposto dall’art. 13 del D.Lgs. 163/2006, viene depositato in atti 
per sottrarlo all’accesso fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento è compatibile con il relativo stanziamento 
di  bilancio  e non altera i  saldi  del  Patto di  Stabilità  interno Anno 2013 di  cui  alle  note del 
Dirigente Area 1^ prot. N. 56355 del 16.09.2013 e prot. n. 61830 del 08.10.2013;

Visto l’art.  147  bis  del  D.Lgs  267/2000 e dato atto della  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa alla base del presente atto; 

Tutto ciò premesso,

DETERMINA



1. di approvare la procedura in economia a cottimo fiduciario, mediante la consultazione di almeno 
cinque  operatori  economici  ritenuti  idonei  e  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa,  per  l’affidamento  della  fornitura  in  opera  di  un  sistema  di  gestione  dei  transiti,  di  
pagamento degli accessi ad integrazione/modifica dell’esistente e di un sistema di videocontrollo nel  
Mercato Ortofrutticolo Comunale sito in Bassano del Grappa – C.I.G. 54930765B6; 
2. di approvare gli elaborati di gara consistenti nello schema di lettera d’invito, allegato alla presente 
quale parte integrante, allegato 1) con uniti: 
- allegato 1): dichiarazione n. 1
- allegato 2): dichiarazione n. 2
- allegato 3): modulo offerta
- allegato 4): DUVRI
- allegato 5): planimetria per videosorveglianza
- allegato Sub. A): Contratto 
contenente  i  requisiti  generali,  tecnici,  di  informazione,  gli  obblighi  delle  parti  e  le  norme 
procedurali della gara, e nell’elenco ditte da invitare alla gara, il quale, per quanto disposto dall’art.  
13 del D.Lgs. 163/2006, viene depositato in atti per sottrarlo all’accesso fino alla scadenza del  
termine per la presentazione delle offerte;

3. di precisare che gli  elementi di cui all’articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 trovano loro 
estrinsecazione in narrativa;
4. di assumere la spesa complessiva di euro 19.032,00, compresi i costi della sicurezza necessari per 
l’eliminazione  dei  rischi  da  interferenza  e  l’IVA 22%,  imputandola  secondo  le  seguenti  scritture  
contabili:
 € 14.649,10 al Titolo 1, Funzione 11, Servizio 02, Intervento 02, capitolo 246901 “Arredi 
macchine e attrezzature”del bilancio c.e.; 
 € 4.382,90 conservati a  residuo del  Bilancio 2012 agli impegni nn. 105427 e 105428;
5. di provvedere con ulteriori determinazioni all'adozione di tutti i successivi adempimenti necessari;
6. di inviare la presente determina all’Ufficio controllo di gestione, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, 
della L. 488/1999.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 105427 PRO
U 105428 PRO
U 115671

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	n. 1 Accesso di entrata completo di:
	n. 1 Accesso di Uscita completo di:
	un sistema hardware e software di video-sorveglianza con 3 punti di rilevamento visualizzabili su pc. 
	Possibilità di memorizzazione su hard disk.
	n. 1 Accesso di entrata completo di:
	n. 1 Accesso di Uscita completo di:
	un sistema hardware e software di video-sorveglianza con 3 punti di rilevamento visualizzabili su pc. 
	Possibilità di memorizzazione su hard disk.
	DETERMINA


